                           Модуль темы «Главные и второстепенные члены предложения» (5 кл.)

1. Главные члены предложения. (3 часа)

2. Второстепенные члены предложения. (4 часа)

Система уроков (2).

1. Второстепенные члены предложения. 
Т 2. Дополнение. Определение.

И 3. Обстоятельство.

С 4. Коррекция.

О

                                                              Учебный лист темы 

                                                 « Второстепенные члены предложения».

Сегодня ты приступаешь к изучению трудной, но интересной темы, изучив которую, ты будешь
            знать:                                                                                              уметь:

· какие члены предложения называются                           - находить дополнение, определение,

второстепенными;                                                                    обстоятельство в предложении;

· что такое дополнение, определение,                               - определять способ выражения каж-

обстоятельство;                                                                        дого члена предложения;
· на какие вопросы они отвечают;                                       - доказывать принадлежность слова
· какими частями речи выражаются.                                   к дополнению, определению,
                                                                                                    обстоятельству.
        Задания выполняй строго по определенному в Учебном листе порядку; не забывай проходить проверку и отражать результаты в рейтинговом листе. Помни, что ты в любое время имеешь право обратиться к учителю за консультацией. Удачи!
Задание №1: 1) Рассмотри схемы предл-ий в упр. 211, определи, какие члены предл-ия    

                        обозначены графически.

                       2) Выучи теорию на с. 66-67.

                       3) Выполни упр. 213.

Проверка №1.

Задание №2: 1) Изучи таблицу «Учись доказывать»: с.68.

                       2)  Выпиши из упр.217 третье предл-ие, подчеркни грамматическую основу
                            и дополнения, докажи (устно), что это дополнение.
                        3) Выпиши из упр.218 предл-ие, в котором дополнение выражено местоимением,

                            подчеркни его.

Проверка №2.

Задание №3: 1) Выполни устно упр. 223. 

                       2) Выучи теорию на с. 70.

                        3) Прочитай задание к упр.224.

                            Выпиши из него слова, которые помогли описать увиденную автором картину
                            по образцу: в небе (каком?) прозрачном..
Проверка №3.

Задание №4: 1) Прочти текст упр.235, обрати внимание на выделенные слова:
                           - каким членом предложения они являются?

                           - какими частями речи выражаются?

                       2) Выучи теорию на с. 74.

                       3) Выполни упр. 238 по заданию.

                           Определи вид обстоятельства. 

                           Образец: Начинают зацветать (где?) кое-где (место).

Проверка № 4.

Задание №5: Проверь себя!
                      Выполни проверочную работу (на отдельном листке).

Рейтинговый лист

темы  «___________________________________________»

уеника (цы) ___ «__» класса   Ф.И. ___________________

	№ п/п
	Max
балл
	Полученный

балл
	Кто 

проверил?
	Кого

проверил?
	Оценка

	№ 1   
	
	
	
	
	

	1.
	2б.
	
	
	
	

	2.
	5б.
	
	
	
	

	3.
	4б.
	
	
	
	

	
	11б.
	
	
	
	

	№2
	
	
	
	
	

	2
	3 б.
	
	
	
	

	3
	4 б.
	
	
	
	

	
	7 б.
	
	
	
	

	№  3
	
	
	
	
	

	1
	4 б.
	
	
	
	

	2
	5 б.
	
	
	
	

	3
	5 б.
	
	
	
	

	
	14 б.
	
	
	
	

	№ 4
	
	
	
	
	

	1
	2 б.
	
	
	
	

	2
	5 б.
	
	
	
	

	3
	5 б.
	
	
	
	

	
	12 б.
	
	
	
	

	№ 5
	10 б.
	
	
	
	

	Всего:
	54 б
	
	
	
	


